
58 ISSN 1677-7069 3 Nº 133, quinta-feira, 12 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071200058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153057

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23069078057201439.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 01950338000177.
Contratado : PHILIPS CLINICAL INFORMATICS - -SISTEMAS
DE INFORMACAO L. Objeto: Prorrogação por mas 12 meses.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 31/05/2018 a 30/05/2019.
Valor Total: R$99.950,88. Fonte: 6153000300 - 2018NE800136. Data
de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 11/07/2018) 153057-15227-2018NE800326

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153057

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23069078636201643.
PREGÃO SISPP Nº 42/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 08117714000196.
Contratado : DOCTOR ' S PLUS PRODUTOS MEDICOS -LTDA.
Objeto: Alteração da razao social, cnpj e ende-reço da sede e
prorrogação por mas 12 meses. Fundamento Legal: lei 8.666/93 .
Vigência: 03/07/2018 a 02/07/2019. Valor Total: R$24.480,00. Fonte:
6153000300 - 2018NE800091. Data de Assinatura: 29/06/2018.

(SICON - 11/07/2018) 153057-15227-2018NE800326

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153057

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23069079939201764.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 35919927000104.
Contratado : J F BRITO ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo da vigencia do contrato por mas 90 dias.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/06/2018 a
05/07/2018. Data de Assinatura: 01/06/2018.

(SICON - 11/07/2018) 153057-15227-2018NE800326

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico em
epígrafe, processo nº: 23069.080865/2017-17, cujo objeto é a
contratação de serviço de instalação com fornecimento de protetores
solares; sagrando-se vencedora com valor global a empresa: TRADE
PRESTADORA DE SERV. EIRELI, CNPJ: 23.229.708/0001-14, item
1 - R$84.075,00. Esta publicação para todos efeitos legais, equivale á
publicação da Ata de Registro de Preços.

VALCINEA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 11/07/2018) 153057-15227-2018NE800158
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 38/2018 publicado no DOU de
06/06/2018 , Seção 3, Pág. 68. Onde se lê: Coord.: Fabricio de Souza
Leão Leia-se : Coord.: Mauricio de Souza Leão

(SICON - 11/07/2018) 150123-15227-2018NE000002
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069005546201803 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais e equipamentos diversos para atender o
Instituto de Arte e Comunicação Social da UFF. Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 12/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi Icaraí
- NITEROI - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 8 2 - 0 5 - 4 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 11/07/2018) 150182-15227-2018NE800294

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 87/2017 - UASG 158517

Nº Processo: 23205004222201757 . Objeto: Contratação de Fundação
de Apoio para gerenciamento técnico, administrativo e financeiro
necessário a execução do Projeto " LETRAS E LUTAS Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundamento Legal Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa
em 11/07/2018. FERNANDA MARA PERETTI. Pró-reitora de
Administração e Infraestrutura / Ordenadora de Despesa. Ratificação
em 11/07/2018. JAIME GIOLO. Reitor. Valor Global: R$ 400.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 11/07/2018) 158517-26440-2017NE800142

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153052

Número do Contrato: 67/2015.
Nº Processo: 23070008919201516.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado: 00361418000124.
Contratado : CONCEITO ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato da construção do prédio
do Rest. Universitário da Cidade de Goiás. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 24/06/2018 a 22/08/2018. Data de Assinatura:
22/06/2018.

(SICON - 11/07/2018) 153052-15226-2018NE800104

EDITAL Nº 239, DE 4 DE JULHO DE 2018 (*)
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal de
Goiás, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de
26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o
resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital nº 25, publicado no D.O.U de
21/05/2018. (Processo nº 23070.009572/2018-63).

Área do Concurso: Física Geral/IF; exercício: Goiânia/GO.
Candidatos Aprovados: 1º- Victor Giovanni Pina de Mello , média:
9,00; 2º- Nichola Zufelato, média: 7,40; 3º Glauco Rogério Veneziani,
média: 7,20.

SANDRAMARA MATIAS CHAVES
Vi c e - R e i t o r

________________

(*) Republicada por ter saído no DOU de 06/07/2018, Seção 3,
página 217, com incorreção no original.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2018 do Contrato: 48/2017-C.
Processo: 23070.004846/2017-47- Concedente: UFG- Concessionária:
Delícias do Campus Lanchonete e Restaurante Eireli-
CNPJ:09.013.591/0001-06 . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato para o período de 07/07/2018 a 06/07/2019 e reajuste do
valor da contraprestação para R$ 2.784,00.

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2018 do Contrato: 51/2017-C.
Processo: 23070.011820/2016-78- Concedente: UFG- Concessionária:
Delícias do Campus Lanchonete e Restaurante Eireli-
CNPJ:09.013.591/0001-06 . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato para o período de 08/07/2018 a 07/07/2019 e reajuste do
valor da contraprestação para R$ 1.564,05.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Goiás, em atendimento a COTA
n. 00015/2018/PROT/PFUFG/AGU, esgotados os meios de
localização da empresa Vidan Contruções e Serviços LTDA, inscrita
no CNPJ 08.655.291/0001-68 e seus representantes, tendo em vista
encontrar-se em local não sabido, garantido o direito ao contraditório
e ampla defesa quanto as penalidades aplicadas por descumprimento
do contrato 28/2014, informa estar disponível na PROAD, para
pagamento até o dia 31/07/2017 da multa noticiada, GRU no valor
de R$ 461.712,21 (Quatrocentos e sessenta e um mil, setecentos e
doze reais e vinte e um centavos). Decorrido o prazo de pagamento
sem a devida comprovação, este valore será encaminhando para
cobrança.

Goiânia, 11 de julgo de 2018.
RENATO PINTO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Administração/PROAD-UFG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 153030

Nº Processo: 23088004356201832.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 21079740000135.
Contratado : WB PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, referente a elaboração
de projetos de segurança contra incêndio e pânico, nos prédios da
UNIFEI, Campus Itajubá/MG, que será prestado nas condições
estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos
que se encontram anexos ao Edital. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 02/07/2018 a
02/04/2019. Valor Total: R$35.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800502. Data de Assinatura: 02/07/2018.

(SICON - 11/07/2018) 153030-15249-2018NE800155

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018 - UASG 153030

Nº Processo: 23088008661201801 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de tradução e interpretação de libras na Área
Educacional Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 12/07/2018 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho -
ITAJUBA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 0 - 0 5 - 3 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/07/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.unifei.edu.br, link licitações - Campus Itajubá.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/07/2018) 153030-15249-2018NE800155

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23088.001113/2018-42 - Acordo de Cooperação entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ- CNPJ/MF:
21.040.001/0001-30 e o ÉCOLE NATIONALE DU GÉNIE DE
L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT DE STRASBOURG, França.
Objeto: "Promover a cooperação entre ambas as instituições, em áreas
de mútuo interesse, através de intercâmbios, projetos conjuntos,
eventos científicos e demais cooperações acadêmicas". Vigência: o
acordo vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data de sua
assinatura. Data da assinatura: 28 de março de 2018.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 020/2018,
contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado: KADES
FRANCISCO DE SOUZA PINTO, para prestação de serviços de
Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei
nº 8.745/1993, e suas alterações, pelo período de 02/07/2018 a
02/07/2019, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com
denominação de Professor Auxiliar, nível 01, no regime de trabalho
de 20 horas semanais.

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 021/2018,
contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratada: ALAIDE
MARTA DOS SANTOS, para prestação de serviços de Docência
Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº
8.745/1993, e suas alterações, pelo período de 05/07/2018 a
31/12/2018, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com
denominação de Professor Auxiliar, nível 01, no regime de trabalho
de 40 horas semanais.

CAMPUS DE ITABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000690201885 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo
para atender demanda dos laboratórios do Curso de Engenharia de
Saúde e Segurança (ESS) da Universidade Federal de Itajubá Campus
Itabira Total de Itens Licitados: 00036. Edital: 12/07/2018 de 08h00
às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond,
200 Distrito Industrial 2 - ITABIRA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 6 1 - 0 5 - 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no site da UNIFEI
<https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-
contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itabira/>

SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS
Assessora de Compras

(SIDEC - 11/07/2018) 158161-15249-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-12T01:35:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




